
Gymnázium Rumburk  
Komentář: 
Gymnázium v Rumburku má čtyřletý a osmiletý vzdělávací program. Zde je ukázka učebního plánu pro vyšší 
stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium. 
Tabulace učebního plánu je jednoduchá a přehledná, obsahuje i počty dělených hodin pro jednotlivé 
předměty. 
Za upozornění stojí integrace vzdělávacího obsahu oboru Informační a komunikační technologie (do předmětů 
Matematika a Český jazyk a literatura), proto ICT nenajdeme samostatně v tabulaci učebního plánu.  
Zvláštností tohoto učebního plánu je řešení volitelných předmětů formou samostatných bloků, pro které je 
vždy uvedena samostatná tabulace s výčtem jednotlivých předmětů s časovou dotací v jednotlivých ročnících. 
Na gymnáziu studuje přes 60 % dojíždějících žáků. Škola proto řešila problém, jak umožnit žákům větší výběr 
volitelných předmětů a současně zohlednit odjezdy posledních spojů do místa jejich bydliště. Rozhodla se 
proto vytvořit čtyři volitelné bloky: matematicko-technický, přírodovědný, jazykový a humanitní. Od druhého 
ročníku čtyřletého studia a vyššího stupně osmiletého studia si žáci volí jednu ze čtyř oblastí (bloků), ve které 
se chtějí rozvíjet. Ve třetím ročníku tuto svou volbu buď potvrdí, nebo ji mohou ještě změnit. Pozdější změna 
již možná není. V těchto blocích jsou sdruženy takové předměty, které jsou typické pro jednotlivé obory 
vysokých škol. Matematicko-technický blok umožňuje kvalitní přípravu pro studium na technických vysokých 
školách. V tomto bloku je výrazně posílena výuka matematiky a je kladen důraz na využívání výpočetní 
techniky. Přírodovědný blok je určen pro ty žáky, kteří si vybrali přírodovědně zaměřenou vysokou školu. Je 
zde kladen důraz na experiment a laboratorní práce. Jazykový blok umožňuje získat pevné základy ve třetím 
živém jazyce (francouzština). Vedle toho se pokračuje s rozšířenou výukou dvou jazyků, jimž se žák věnoval. 
Humanitní blok je určen žákům, kteří se uchází o studium historie, filozofie, sociologie, psychologie a dalších 
humanitních oborů na vysokých školách. 
 
 
Učební plán pro vyšší stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium 

název předmětu kvinta, první 
ročník 

sexta, druhý 
ročník 

septima, 
třetí ročník

oktáva, 
čtvrtý 
ročník 

celkem děleno 

Český jazyk a literatura 4 3 3 4 14 1 

Cizí jazyk 3 3 3 3 12 12 

Další cizí jazyk 3 3 3 3 12 12 

Občanský a společenskovědní základ 2 2 2 2 8 - 

Dějepis 2 2 2 - 6 - 

Zeměpis 2 3 2 - 7 - 

Matematika 5 4 2 2 13 4 

Fyzika 2 a 2/3 2 2 - 6 a 2/3 2/3 

Chemie 2 a 2/3 2 2 - 6 a 2/3 2/3 

Biologie 2 a 2/3 2 2 - 6 a 2/3 2/3 

Člověk a svět práce - - - 1 1 - 

Hudební obor / Výtvarný obor 2 2 - - 4 4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 8 

Volitelné předměty - 4 8 15 27 27 

Celkem hodin 33 34 33 32 132 70 

 
Poznámky k učebnímu plánu pro vyšší stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium 
 

Český jazyk a literatura 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura z RVP G a část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a 
informační a komunikační technologie z RVP G. 
V kvintě a v prvním ročníku jedna hodina dělena. 
 

Cizí jazyk 



Gymnázium Rumburk  
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Cizí jazyk z RVP G. 
Žáci si volí buď Anglický jazyk, nebo Německý jazyk. 
 

Další cizí jazyk  
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Další cizí jazyk z RVP G. 
Žáci si volí druhý jazyk buď Německý jazyk, nebo Anglický jazyk tak, aby byl různý od Cizího jazyka. 
 

Občanský a společenskovědní základ 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Občanský a společenskovědní základ z RVP G a část vzdělávacího obsahu 
oboru Výchova ke zdraví z RVP G. 
 

Dějepis 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Dějepis z RVP G. 
 

Zeměpis 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Zeměpis z RVP G a vzdělávací obsah oboru Geologie z RVP G. 
 

Matematika 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace z RVP G a část vzdělávacího obsahu oboru 
Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
V kvintě, v prvním ročníku i v sextě a v druhém ročníku dvě hodiny děleny. 
 

Fyzika 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Fyzika z RVP G. V prvním ročníku a kvintě je jedna dělená dvouhodina 
za tři týdny. 
 

Chemie 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Chemie z RVP G a část vzdělávacího obsahu oboru Fyzika z RVP G  
 

Biologie 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Biologie z RVP G a část vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví z RVP 
G. 
 

Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Člověk a svět práce z RVP G. 
 

Hudební obor 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Hudební obor z RVP G a integrující téma oborů (hudební výtvarný) z RVP G. 
Žáci si volí buď Výtvarný obor nebo Hudební obor. 
 

Výtvarná výchova 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Výtvarný obor z RVP G a integrující téma oborů (hudební, výtvarný) z RVP G. 
Žáci si volí buď Výtvarný obor, nebo Hudební obor. 
 

Tělesná výchova 
Vyučovací předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Tělesná výchova z RVP G a část vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví 
z RVP G. 
 

volitelné předměty 
Žáci si volí jeden ze čtyř bloků. Od sexty a třetího ročníku není možné přestupovat z jednoho bloku do bloku druhého. 
V sextě a ve 2. ročníku jsou v blocích 4 hodiny volitelných předmětů. V septimě a ve 3. ročníku je v blocích 8 hodin volitelných 
předmětů. V oktávě a ve 4. ročníku je v blocích 14 hodin volitelných předmětů tak, aby součet hodin ve volitelném bloku byl přesně 27. 
 

Učební plán volitelných předmětů v technickém bloku 
 

název předmětu kvinta, první 
ročník 

sexta, druhý 
ročník 

septima, 
třetí ročník

oktáva, 
čtvrtý 
ročník 

celkem 

Chemické praktikum - 1 - - 1 

Cvičení z fyziky - 1 - - 1 

Matematika a programování - 2 - - 2 

Vybrané kapitoly z fyziky - - 2 - 2 

Cvičení z matematiky - - 2 - 2 

Deskriptivní geometrie - - 2 2 4 

Seminář z chemie - - 2 2 2 



Gymnázium Rumburk  
Matematické programování - - - 1 1 

Matematická analýza - - - 3 3 

Seminář z matematiky - - - 2 2 

Seminář z fyziky - - - 2 2 

Konverzace v anglickém jazyce - - - 1 1 

Konverzace v německém jazyce - - - 1 1 

další předmět - - - 1 1 

Celkem hodin - 4 8 15 27 

 
Poznámky k učebnímu plánu volitelných předmětů v technickém bloku 
 
Náplň dalšího předmětu bude určena na základě požadavku žáků a vyučujících před zahájením výuky na konci  předcházejícího 
školního roku. 
 

Matematika a programování 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
 

Matematické programování 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
 
Ostatní volitelné předměty nezahrnují povinný vzdělávací obsah oborů z RVP G, ale tento vzdělávací obsah rozšiřují, doplňují a 
prohlubují. 
 

Učební plán volitelných předmětů v jazykovém bloku 
 

název předmětu kvinta, první 
ročník 

sexta, druhý 
ročník 

septima, 
třetí ročník

oktáva, 
čtvrtý 
ročník 

celkem 

Latina - - 3 3 5 

Konverzace v anglickém jazyce - 2 1 3 6 

Konverzace v německém jazyce - 2 1 3 6 

Francouzský jazyk - - 3 3 5 

další předmět - - - 3 3 

Celkem hodin - 4 8 15 27 

 
Poznámky k učebnímu plánu volitelných předmětů v jazykovém bloku 
 
Náplň dalšího předmětu bude určena na základě požadavku žáků a vyučujících před zahájením výuky na konci předcházejícího 
školního roku a bude zaměřena k přípravě na maturitní zkoušku z jiných předmětů než jazyků. 
 

Konverzace v anglickém jazyce 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 

 
Konverzace v německém jazyce 

Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
 
Ostatní volitelné předměty nezahrnují povinný vzdělávací obsah oborů z RVP G, ale tento vzdělávací obsah rozšiřují, doplňují a 
prohlubují. 
 

Učební plán volitelných předmětů v humanitním bloku 
 

název předmětu kvinta, první 
ročník 

sexta, druhý 
ročník 

septima, 
třetí ročník

oktáva, 
čtvrtý 
ročník 

celkem 

Dějiny evropské civilizace - 2 - - 2 

Dějiny výtvarné kultury - 1 - - 1 



Gymnázium Rumburk  
Dějiny hudby - 1 - - 1 

Dějiny mimoevropských civilizací - - 2 - 2 

Ekonomie - - 2 - 2 

Religionistika - - 2 - 2 

Základy praktické latiny / Země a její 
proměny - - 2 2 4 

Literární a jazykový seminář - - - 2 2 

Seminář z dějepisu - - - 2 2 

Dějiny filosofie - - - 2 2 

Psychologie životní cesty - - - 2 2 

Sociologie každodennosti - - - 2 2 

Konverzace v anglickém jazyce - - - 1 1 

Konverzace v německém jazyce - - - 1 1 

další předmět - - - 1 1 

Celkem hodin - 4 8 15 27 

 
Poznámky k učebnímu plánu volitelných předmětů v humanitním bloku 
 
Náplň dalšího předmětu bude určena na základě požadavku žáků a vyučujících před zahájením výuky na konci předcházejícího 
školního roku. 
 

Ekonomie 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 

 
Dějiny mimoevropských civilizací 

Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
 
Ostatní volitelné předměty nezahrnují povinný vzdělávací obsah oborů z RVP G, ale tento vzdělávací obsah rozšiřují, doplňují a 
prohlubují. 
 

Učební plán volitelných předmětů v přírodovědném bloku 
 

název předmětu kvinta, první 
ročník 

sexta, druhý 
ročník 

septima, 
třetí ročník

oktáva, 
čtvrtý 
ročník 

celkem 

Matematika a programování - 2 - - 2 

Cvičení z fyziky - 2/3 - - 2/3 

Chemické praktikum - 2/3 - - 2/3 

Seminář z biologie - 2/3 - - 2/3 

Vybrané kapitoly z fyziky - - 2 2 3 

Seminář a cvičení z chemie - - 2 2 3 

Biologie pro zvané - - 2 3 5 

Základy praktické latiny / Země a její 
proměny - - 2 2 4 

Matematické metody - - - 3 3 

Konverzace v anglickém jazyce - - - 1 1 

Konverzace v německém jazyce - - - 1 1 



Gymnázium Rumburk  
další předmět - - - 1 1 

Celkem hodin - 4 8 15 27 

 
Poznámky k učebnímu plánu volitelných předmětů v přírodovědném bloku 
 

Matematika a programování 
Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 

 
Biologie pro zvané 

Vyučovací předmět zahrnuje část vzdělávacího obsahu oboru Informatika a informační a komunikační technologie z RVP G. 
 
Ostatní volitelné předměty nezahrnují povinný vzdělávací obsah oborů z RVP G, ale tento vzdělávací obsah rozšiřují, doplňují a 
prohlubují. 


